
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N. 34, DE 10 DE MAIO DE 2023

O Pró-reitor em exercício de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Sertão Pernambucano (IFSertãoPE), no uso da competência que lhe foi delegada pela  Portaria

296, de 05 de maio de 2023, resolve:

I  –  ALTERAR a  Portaria  47/2022  que  designou  os  Membros  do  Conselho  Editorial  da  Editora  do

IFSertãoPE – Biênio 2022/2024 para EXCLUIR Naira Michelle Alves Pereira (SIAPE 2062272) e Valéria

Gomes Costa (SIAPE 1564881) e  INCLUIR  Ana Christina da Silva Bezerra (SIAPE  3323298) e André

Ricardo Lucas Vieira (SIAPE 3162195);

II –  O  Conselho  Editorial  da  Editora  do  IFSertãoPE  –  Biênio  2022/2024  passará  a  ter  a  seguinte

configuração: 

ÁREA CATEGORIA MEMBRO SIAPE IES

Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação

Membro Nato

Francisco Kelsen de Oliveira 1897976 

IFSertãoPE
Coordenação da Editora Jane Oliveira Perez 1510470

Pró-reitoria de Extensão e Cultura Marcio Rennan Santos Tavares 2173481 

Pró-Reitoria de Ensino - SIBI Ana Christina da Silva Bezerra 3323298

Ciências Humanas
Titular André Ricardo Santos Dias Pinto 2086547 IFSertãoPE

Suplente André Ricardo Lucas Vieira 3162195 IFSertãoPE

Ciências Agrárias
Titular Andrea Nunes Moreira de Carvalho 1441393 IFSertãoPE

Suplente Hudson do Vale de Oliveira 1907882 IFRR

Ciências Sociais Aplicadas Titular Domingos Diletieri Carvalho 1228521 IFSertãoPE

Suplente Rosemary Barbosa de Melo 1380518 IFSertãoPE

Linguística, Letras e Artes
Titular José Ribamar Lopes Batista Júnior 1731706 UFPI

Suplente Ricardo Tavares Martins 2324074 IFSertãoPE

Engenharias
Titular Manuel Rangel Borges Neto 1441371 IFSertãoPE

Suplente Rachel Perez Palha 2312165 UFPE

Ciências Exatas e da Terra 

Titular Paulo Gustavo Serafim de Carvalho 1669301 UNIVASF

Suplente Eriverton da Silva Rodrigues 1760777 IFSertãoPE

Ciências Biológicas
Titular Rafael Santos de Aquino 1781583 IFSertãoPE

Suplente Luciana Nunes Cordeiro 1575771 IFSertãoPE

REITORIA - Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2365 
www.ifsertao-pe.edu.br | propip@ifsertao-pe.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

Ciências da Saúde

Titular Leilyane Conceição de Souza Coelho
 Matrícula
11.042-6 UPE

Suplente Cheila Nataly Galindo Bedor 1468017 UNIVASF

III – Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

Petrolina (PE), 05 de maio de 2023.

Marcelo Iran de Souza Coelho
Pró-reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação (em exercício)

Portaria n. 296, de 05 de maio de 2023
SIAPE 1310796 

REITORIA - Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2365 
www.ifsertao-pe.edu.br | propip@ifsertao-pe.edu.br


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	PORTARIA N. 34, DE 10 DE MAIO DE 2023

		2023-05-10T10:57:17-0300
	Marcelo Iran de Souza Coelho:81172788472




